Bizzat halife
tarafından atanan Sâhibü’l-Berîd'in, ilgili divan memurlarını tayin ve atama yetkisinin yanı sıra,
teşkilatın tüm ülkede düzenli işlemesini sağlama, halifenin yazışmalarını gerçekleştirme, haber
alma ile ilgili istenen raporları hazırlama, halifenin emirlerini taşradaki idarecilere ve oradaki
haberleri merkeze ulaştırma gibi görevleri bulunuyordu. Nitekim her konuyu ayrı başlıklar altında

3 Bu menzilhanelerin sayısı 132-232/750-847 yılları arasında yaklaşık 900’den fazlaydı. Mehmet Aykaç, Abbâsi
Devletinin İlk Dönemi İdarî Teşkilâtında Dîvânlar (132-232/750-847), Ankara, 1997, s. 60; İbn Hurdâzbih, el-Mesâlik
ve’l-memâlik, Leiden, 1967, s. 153; Muhyu Hilâl es-Serhan, “er-Rubutu’l-İslamiyye ve Ta’rîfuhâ ve Târihuhâ ve Devruhâ
fi’d-Dif’ ‘ani’l-Hudûd”, (çev. Aydın Çelik) Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, Sa. 144 (Haziran 2003) s. 161-182.
4 Özellikle keşif maksatlı bir gemi türü olan "Mızrab" ve yine adını Suriye kıyılarındaki Cebele şehrinden alan
"Cebeliye" gemisi daha çok keşif ve casusluk hizmetlerinde kullanılıyordu. Bkz; Nihal Şahin Utku, Kızıldeniz’de
Denizcilik, Ticâret ve Yerleşim (VII. – XI Yüzyıllar), Doktora Tezi, İstanbul, 2005, s. 269; İdris Bostan, “Gemi”, DİA, c.
XIV, İstanbul, 1996, s. 10.
5 W. Barthold, İslam Medeniyeti Tarihi (çev. Fuat Köprülü), Ankara, 2004, s. 326-328.
6 Kudâme b. Cafer el-Bağdâdî (337/948), Kitâbü’l Harâc ve san’atü’l-kitabe, (nşr. M. J. De Goeje), Leiden 1889, s. 184;
İbn Hurdâzbih, a.g.e, s. 153.
7 Barthold, a.g.e, s. 276-277; Philip K. Hitti, Siyasî ve Kültürel İslam Tarihi (çev. Salih Tuğ), c. I, İstanbul, 1989, s. 499;
İsmet Kayaoğlu, İslam Kurumları Tarihi, Ankara, 1980, s.

Ancak resmî postadan başka,
ticari kervanlar vasıtası ile de hususi mektuplar gönderildiği için, herhangi bir hâdiseyi uzun
müddet saklamağa imkân yoktu, fakat bütün bunlara rağmen, posta ve istihbarat görevlilerinin
bazen kendi maddî menfaatlerini teminden başka bir şey düşünmeyerek, merkezi yalan haberlerle
oyaladıkları da oluyordu9. Bu hususta Abbasî halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (136-158/754-775)
berîd ile ilgili tespiti oldukça ilgi çekicidir. Ebû Ca‘fer; “Devletimin muntazam idaresi için dört
becerikli ve temiz idareciye ihtiyacım vardır. Birincisi, her türlü şüpheden uzak, doğruluktan
ayrılmayan kadı; ikincisi zayıfın hakkını kuvvetliden alabilme gücüne sahip emniyet âmiri;
üçüncüsü, mâliye işlerini düzenli bir şekilde yürüten harâc reisi dedikten sonra susar ve parmağını
ağzına götürerek ah çeker.

Bu hususları araştırmanız,
her memlekette namuslu ve güvenilir kimseleri seçip bu vazifelere getirmeniz, askerî işleri ve posta

8 Dağ, a.g.e, s. 61.
9 Barthold, a.g.e, s. 326-328.
10 Ali b. Muhammed İbnü’l Esir (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târih (çev. A. Ağırakça), c. VI, İstanbul, 1991, s. 30; Enver er-
Rifâi, el-İslâm fî hadâretihî ve nüzumih, Dımaşk, 1986, s. 143; Corci Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi (çev. Nejdet
Gök), c. I, İstanbul, 2004, s. 301; Aykaç, a.g.e, s.

Kâtipler, sahip oldukları önemli bilgiler nedeniyle bazen çok büyük zararlara yol
açabiliyorlardı. Nitekim halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr tarafından önemli bir iş için görevlendirilen

11 Yakûb b. İbrahim Ebû Yûsuf (181/798), Kitâbu’l-Harâc (çev. Ali Özek), İstanbul, 1973, s. 285.
12 Aykaç, a.g.e, s. 52.
13 Dağ, a.g.e, s. 56; Bakır, a.g.m, s. 15.
14Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’t-Taberî”Târîhu’l Ümem ve’l Mülûk” (thk. Muhammed Ebü’l Fazl
İbrahim-Muhammed Ali Baydoun), Beyrut, 1962→Kahire, 1960-70, c. IX, s. 230-231,262; Ebu Abdullah Şihâbeddîn
Yâkût el-Hamevî (626/1229), el-Mu’cemü’l-Büldân, Beyrut, 2008. c. IV, s. 448; Ebû Ali b. Muhammed b. Miskeveyh,
Tecâribü’l-Ümem ve Teâkibü’l-Himem (thk. Seyyid K. Hasan), Beyrut, 2003, c. III, s. 110; Ali b. Muhammed
(630/1232); el-Kâmil fi’t-Târih (trc. A. Ağırakça-A. Özaydın), İstanbul, 1985, c. V, s. 464; Hüseyin Ali Mısrî; Ticâretü’l-
’Irak fî’l-’Asri’l-’Abbâsî, İskenderiyye, 1982,s. 88; Ahmed Muhtâr Abbâdî,; Fi’t-Tarihi’l-Abbasî ve’l-Endelüsî, Beyrut,
ts, s. 58; Ahmet Çelebi, “Abbasîler Devri” D.G.B.İ.T, İstanbul, 1992, c.

Örneğin Ebû Ca‘fer
el-Mansûr'a, berîd görevlileri tarafından oğlu Muhammed Mehdî'nin bir şaire 20,000 dirhem bahşiş
verdiği haberi ulaştırılınca şairi hemen huzuruna çağırtıp, Şiîri kendisine de okumasını istemiştir.
Mansur; bu Şiîrin 4,000 dirhemden fazla etmeyeceğini söyleyip 16,000 dirhemi geri aldırtmıştır24.

Hicrî 261/874 yılında halife Mu’temid, Ya’kûb es-Saffâra, Horasan, Cürcüstan, Taberistan,
Rey ve Fars bölgesinin emniyet görevliliğinin kendisine verildiği haberini tacir grupları ile
bildirmiştir25. Hicrî 290/902 yılında Karmatîler ile Şam’da bulunan İhşidîler arasında çıkan
mücadelenin ardından Karmatîler'in galib geldiği ve İhşidîler'iin çok sayıda kayıp verdiği haberini
yine bir grup tacir, Abbasî veziri Ali b. İsa’ya ulaştırdı26. Miskeveyh (ö.421/1030), tacirlerin vezir
Ali b. İsa’ya yazmış oldukları mektupta, Şiraz’da Karmatîler için casusluk yapan bir kişi
gördüklerini ve bu kişinin daha sonra vezirin adamları tarafından yakalanarak ona götürüldüğünü
bilgisini de vermektedir27.

Hicrî 296/908 yılında cereyan eden bir hadisede, halifeden kaçan Abdullah b. Mutez’in,
İbnü’l-Cassas adındaki bir mücevher tacirinin evine sığınıp saklandığı bilgisi vardır. Ancak
Abdullah b. Mutez’in buraya sığındığı, İbnü’l-Cassas’ın evindeki hizmetçilerden biri tarafından
saraya ulaştırılınca, İbnü’l-Cassas ile Abdullah b. Mutez, halife el-Muktedir’in (295-320/908-932)

19 Zeydan, a.g.e, c. I, s. 302.
20 Taberî, a.g.e, c. III, s. 415; İbnü’l Esir, a.g.e, c. VI, s. 30; Corci Zeydan, a.g.e, s. 520.
21 Mez, a.g.e, s. 100 vd.
22 Zeydan, a.g.e, s. 300; Dağ, a.g.e, s. 62.
23 Zeydan, a.g.e, s. 300; Nazir Hassan Sa’davi, Nizamu’l Berîd fi’l Düvelil İslamiyye, Kahire, 1953, s.

Bütün bu konuşmalara şahit olan halifenin habercileri,
Cafer’in bu konuşmasını aynen halifeye aktardılar. Ayrıca amacının, siyasî otoriteyi Abbasîlerden
alarak, Farslara veya Ehl-i Beyt mensuplarına teslim etmek olduğunu ifade ettiler. Bunun üzerine
Hârûnu’r-Reşid, hicrî 186/802 yılında hac ziyaretinden döndükten sonra, Cafer b. Yahya el-
Bermekî'yi yakalatıp öldürtmüş, ardından da Bermekîlere ait bütün mallara el koyarak onlara yakın
olan insanların çoğunu hapse attırmıştır34.

Halife Me’mûn (197-217/813-833) dönemine gelindiğinde berîd teşkilatı sahip olduğu yaygın
ağ sayesinde en parlak devrini yaşadı. Zira Abbasî halifesi Hârûnu’r-Reşid’in oğulları Emin ile
Me’mun arasında meydana gelen taht mücadelesinde, mücadelenin Me’mun lehine
sonuçlanmasında bu müessese çalışanlarının büyük katkısı olmuştur. Mes’udî bu hususta şu bilgiyi
aktarmaktadır; “Emin ve Me’mûn arasında çıkan fitne olaylarında, Me’mû’nun komutanı olan
Tahir b. Hüseyin (158-207/775-822) Bağdat’ı kuşattığı zaman, Kerh’ten bir tacir topluluğu, Tahir
ile mektuplaşıp, ona Bağdat’ın içerisindeki durumun kötü olduğunu ve Bağdat’tan sağ salim
çıkmak istediklerini bildirmişlerdi. Ancak bu tacirlerin geriye kalan diğer bir kısmı ise bu davranışı
uygun görmeyip, Tahir b.

Halife Me’mûn zamanında Bağdat’ta yaklaşık 1700’e yakın kadın hafiye memuru
istihbarat örgütünde hizmet veriyordu37. Bu casuslar yalnızca ülke sınırları içerisinde değil, diğer

34 Bakır, a.g.m, s. 17-18. Ayrıca bkz; Taberî, a.g.e, c. VI, s. 490-491; İbnu’l-Esîr, a.g.e, c. VI, s. 177-178; Zeydan, a.g.e,
c. II, s. 435-436.
35 Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî (346/957), Mürûcu’z-Zeheb ve Me’adinü’l-Cevher fi’t-Tarih, Kahire, 1938, s. 320. Ayrıca
bkz; Taberî, a.g.e, c. VI, s. 562; İbnü’l Esir, a.g.e, c. VI, s. 202 vd.
36 İbnü’l Esir, a.g.e, c. VI, s. 204 vd.
37 Hitti, a.g.e, c. I, s. 499; Durant, a.g.e, s.

Abbasî hilafetinde casusluk faaliyetlerinin en fazla görüldüğü
yerler arasında Anadolu toprakları yer almaktaydı. Öyle ki, Abbasîlerin en güçlü ve en büyük
rakibi olan Bizans İmparatorluğu’nun topraklarında onlarca casus; tacir veya hekim kılığında
faaliyetlerini sürdürüyordu38. Bununla ilgili olarak İbnü’l Cevzi, hicrî 288/900 yılında, Rakka’da
bulunan tacirlerin, Rumlar'ın büyük sayılar ile Keysum’a (Adıyaman-Samsat) doğru ilerlediklerini
haber vermeleri üzerine yaklaşık 15.000 kişiden müteşekkil bir İslam ordusunun hazırlığa geçtiği
bilgisini vermektedir39.

45Süleymân Îbrahîm Askerî, et-Ticâre ve’l Milahe fî’l Halici’l-Arabî fi Asri’l Abbasî, Kuveyt, 1998, s. 78; İbrahim Ahmet
Adevî; ed-Devletu’l İslamiyye ve İmparatoriyye Rum, Kahire, 1958, s. 132-134.
46 el-Cezîre bölgesinde Fırat nehrinin üzerinde Harran’a üç günlük mesafede yer alan bir şehir olup Hicrî 17./638 yılda
Kûfe valisi Sa’d b. Ebî Vakkas’ın gönderdiği kumandan İyâz b. Ganm tarafından barış yoluyla fethedilmiştir. Hamevî,
a.g.e, c. III, s. 67.
47 Suriye’nin başşehri Dımaşk’tan oniki fersah uzaklıkta bulunan ve eski medeniyetlere ait birçok bina ve eseri bir arada
barındıran Ba’lebek, Hicrî 14./635 yılda Ebu Ubeyde b. el-Cerrâh tarafından barış yoluyla fethedilmiştir. Hamevî, a.g.e,
c. I, s. 537 vd; Zekeriyya b. Muhammed; Âsâru’l-Bilâd ve Ahbâru’l-İbâd, Beyrut, 1969, s. 156.
48 Bkz; Hamevî, a.g.e, c. III, s.

49 Irak topraklarında Fırat nehri üzerinde yer alan bir şehirdir. Hamevî, a.g.e, c. V, s. 482-483.
50 Aykaç, a.g.e, s. 60.
51 2540 km. uzunluğundaki nehrin kıyılarında önemli yerleşim merkezleri yer alır. Bkz; Ebu İshak İbrahim b. Muhammed
İstahrî; el-Mesâlik ve’l-Memâlik, Kahire, 1961, s. 296-299; Kasım Muhammed İbn Havkal (367/977); Kitabu Sûreti’l-
Arz, (nşr. J. H. Kramers), Leiden, 1938, s. 460-461; Hamevî, a.g.e, c. II, s. 228-229; Emel Esin, “Amuderya”, DİA, c. III,
İstanbul, 1991, s. 98-99.
52 Hasan İbrahim, a.g.e, c. III, s. 142 vd. ; Aykaç, a.g.e, s. 60.
53 Utku, a.g.e, s. 301; Hasan İbrahim, a.g.e, c. IV, s. 265.

Bahir Selçuk, “Klâsik Türk Şiîrinde Ceres (Çan/Çıngırak)”, Turkish
Studies, V. 7/3, Summer, 2012, p. 2235.
77 Zeydan, a.g.e, c. I, s. 303.
78Ahmed b. Ali Kalkaşandi, (821/1418); Subhu’l-a’şâ fî Sınâ’ti’l-inşâ, Kahire, 1922, c. I, s. 149; Aykaç, a.g.e, s. 59.;
Harekât, "Berîd", c. V, s. 500; Dağ, a.g.e, s. 68.
79 Zeydan, a.g.e, c. I, s.